sum, velut Petrus post negationem graniter plorabat, quarens...

Trad. 64

Homil. 71

Ho. eadem

Trad. 65

Ho. eadem

Tra. eodem

Ho. eadem

Tra. eodem

Tomo. 72

dentissimus itaque Petrus audiens. Quo ego vado vos non potestis...

Trad. 66

Ho. eadem

Tra. eodem

Hom. 71

Tra. eodem

Lib. 3. ca. 2

C A P.

Trad. 67

Hom. 72

Tra. 67

Hom. 61

Tra. 67

Cap. 2

Tra. 67

Hom. 2

Tra. 68

Hom. 72

Tra. 68

V G. Ne discipuli mortem Christi tamquam homines...

C A P. XIII.

T ait discipulis suis. Nō turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, & in me credite.

hoc etiam modo diuinitatis virtute ostendit, quia ea quae in mente...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

de. si autem vides, non est fides. Eat ergo ne videatur, lateat...

Et quo ego vado scitis, & viam scitis. b Dicit ei Thomas. Domine, nescimus quo vadis...

hoc etiam modo diuinitatis virtute ostendit, quia ea quae in mente...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas...

Hom. 71

Ho. eadem

Tra. 69

Serm. 4

Ante luf.

Tra. 69

Hom. 72

Cat. aur. S. Tho. k k cogno-

recognouisset. q. d. Si sciretis meam substantiam & dignitatem, & eam que patris est sciretis: nouerant quidem eum, sed non ita ut oportebat: postea autem spiritus ueniens perfectam in eis construxit cognitionem, & propter hoc subditur. {A modo cognouissetis eum.}

c Dicit ei Philippus. Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Iesus. Tanto tempore uobiscum sum, & non cognouistis me? Philippe, q. videt me, videt & patrem meum. Quomodo tu dicis ostende nobis patrem? Non credis quia

da mundantur. H I L A. 7. de Trini. Pater autem in filio est, & filius in patre, non per duplicem contentium generum consubstantionem, neque per instam capacioris substantie naturam, quia p corporalem necessitatem exteriori fieri his, quibus continentur interiora non possunt, sed per naturam uiuentis nature ex uiuente, dum non aliud ex Deo, quam Deus nascitur. H I L A. 7. de Trini. Naturam enim suam, ut ita dicam, sequitur. Indemutabilis Deus, indemutabilis gignens Deum. Nec naturam suam deserit ex indemutabili Deo indemutabilis dei perfecta natu

tas. Subsistentem igitur in eo Dei naturam intelligimus, cum in Deo Deus sit, nec praeter eum, qui est Deus, quisquam alius Deus sit. C H R Y. vel aliter. Totum Philippus hic corporeis oculis patrem uolebat uidere, quia & ipsum filium ita se exilimabat, uisid se forassis a Prophetis audies, quoniam uidit dominum: & ideo dixit. {Ostende nobis patrem.} Etenim Iudei interrogauerunt, Quis est pater tuus? & Petrus, & Thomas, quo iet, & nullus didicit manifeste, ut ergo non uideatur onerosus esse Philippus, & ipse interrogatus, {ostende nobis patrem.} adiungit, & sufficit, nobis id est nihil plus quaerimus. Dns autem non dixit ei, Impossibile petis, sed ostendit, quoniam neque ipsum filium uidit. nam si hunc potuisset uidere, & illum uisidit. Et ideo dicit. {Tanto tempore uobiscum sum, & non cognouistis me? Philippe. Non dixit, non uisidit, sed non cognouistis me.} quantum ad hoc scilicet, quod filius hic manens quod pater decenter in seipso ostendit eum, qui genuit. Deinde diuidens hypostasises ait, {qui uidit me, uidit & patrem.} ne quis dicat, quod ipse est pater, ipse filius. Ostendit autem per hoc, quoniam neque filium uisu corpore uisidit. Si autem aliquis hic uisum cognitionem dicere uelit, non contradico, quasi dicat, qui cognouit me, cognouit & patrem, sed non dixit hoc, sed consubstantialitatem repraesentare uolens dixit. qui meam substantiam uidit, uidit & eam, que patris. Unde pater, quod non est creatura: creaturam enim uidentem, Deum nesciunt omnes. Philippus etiam substantiam patris uidere quaerebat. Si ergo alterius substantia esset, non diceret, qui uidet me, uidet & patrem. Sed nec aliquis in argento auri substantiam uidere potest: non enim alia per aliam apparet natura. A V G V S T I N V S. Deinde non ad solum Philippum, sed ad omnes pluraliter loquitur dicens, {Uerba que ego loquor uobis, a me ipso non loquor.} quid est? {A me ipso non loquor.} nisi a me ipso non sum, qui loquor? et qui uero tribuit quod facit, de quo est ipse, qui facit. H I L A. 7. de Trini. Unde neque se filium negauit, nec naturam in se paternam uirtutis abscidit. nam dum loquitur ipse in substantia manens loquitur: dum autem non a se loquitur, naturam in se Dei a Deo testatur. C H R Y. Vide autem abundantem super uisum substantiam demonstrationem. nam subditur. {Pater autem in me manens, ipse facit opera.} quasi dicat. Nequaquam, aliter facit pater, & aliter ego, sicut & alibi ait, Si non facio opera patris mei, non creditis mihi. Sed quomodo a uerbis incipiens, ad opera uenit? Conueniens enim erat dicere. Ipse loquitur uerba. sed duo ponit de doctrina, & signis, aut quia & uerba opera erant. A V G V S T I N V S. Nam qui proximum loquendo edificat, bonum opus operatur. In his duabus sententiis diuersis nobis aduersantur heretici. Ariani dicunt. Ecce inaequalis est patri filius, non a seipso loquitur. Dicunt Sabelliani. Ecce qui pater est, ipse est filius. Quid est? Pater in me manens, ipse facit, {nisi in me maneo ego qui facio?} H I L A. 7. de Trinitate. Sed manere in filio patrem, non est singularis, atque unicitatis: operari uero per filium patrem, non est differentis, aut exterioris, sicut non unius est, non a se loqui, qui loquitur, neque rursus alieni, ac separabilis loqui per loquentem. Et quia in se patrem loqui & operari docuerat, perfecte huius unitatis fidem ita tuit dicens. {Credite mihi, quia ego in patre, & pater in me est: ne scilicet per uirtutis efficientiam, & non per naturam, quod secundum naturam est, proprietatem, pater in filio, & operari crederetur, & loqui: sic enim habetur in greco. Nostra litera habet. Non creditis, quia ego in patre, & pater in me est.} A V G. Antea solus Philippus arguebatur. C H R Y. Si uero non sufficit hoc ad ostendendum consubstantialitatem, saltem ab operibus discite. unde subditur. {Alioquin propter opera ipsa credite.} uidistis enim signa cum autoritate, & omnia que deitatis erant propria, & que solus pater operatur, peccata soluta, mortem recedentem, & humi in modum. A V G. Hoc ergo propter opera credite, quia ego in patre, & pater in me est. Neque enim si separari essemus, inseparabiliter operari ulla ratione possemus.

Vbi supra.

Ante finem.

Cap. 8.

Tract. 70.

Ibidem.

Tract. 70.

Ibidem.

Tract. eodē.

Vbi supra.

Cap. 8.

ego in patre, & pater in me est? Verba que ego loquor uobis, a me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. Non creditis quia ego in patre, & pater in me est? Alioquin, propter opera ipsa credite. **c** Dicit ei Philippus. Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Iesus. Tanto tempore uobiscum sum, & non cognouistis me? Philippe, q. videt me, videt & patrem meum. Quomodo tu dicis ostende nobis patrem? Non credis quia da mundantur. H I L A. 7. de Trini. Pater autem in filio est, & filius in patre, non per duplicem contentium generum consubstantionem, neque per instam capacioris substantie naturam, quia p corporalem necessitatem exteriori fieri his, quibus continentur interiora non possunt, sed per naturam uiuentis nature ex uiuente, dum non aliud ex Deo, quam Deus nascitur. H I L A. 7. de Trini. Naturam enim suam, ut ita dicam, sequitur. Indemutabilis Deus, indemutabilis gignens Deum. Nec naturam suam deserit ex indemutabili Deo indemutabilis dei perfecta natu

Circa finem.

Vbi supra.

Hom. 73.

Tract. eodē.

Circa finem.

Ho. eadem.

Tract. 71.

Ibidem.

Tract. 71.

Tract. 71.

d q C H R Y.

Hom. 73. d q C H R Y. Quia dominus dixerat, propter opera credite, ostendens quoniam non hoc solum potest, sed multo maiora, & quod est mirabilis alius potest dare, adiunxit. {Amen amen dico uobis, qui credit in me, opera que ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet.} A V G. Sed que sunt ista maiora? an forte q. agrors

Tract. 71. ipis transeuntibus et eorum umbra sana bant? Maius est enim, q. sanet umbra quam umbria. ueritatem q. ista dicebat, uerborum suorum facta, & opera commendabat. Cu enim dixit. Pater in me manens, ipse facit opera, que opera tuc dicebat, nisi uerba q. loquebatur & eorum uerborum fructus erat fides illorum? Veru tamen euangelicantibus discipulis non tam pauci, q. illi erant, sed gentes etiam crederunt. Nonne ab ore ipsius diues ille tristis ab fecit? & tamen postea quod ab illo auditum non fecit vnus, fecerunt multi, cum per discipulos loqueretur. Ecce maiora fecit prae dicitur a credentibus q. locutus audientibus. Veru hoc adhuc mouet, q. hic maiora per Apostolos fecit: non autem ipsos tantum significans ait. {Qui credit in me, niquid inter credentes in Christi am, non est computandus, qui non fecerit opera maiora q. Christi? durum est nisi intelligatur.} Apostolus dicit credenti in eum, qui iustificat impium, reputatur fides ad iustitiam. In hoc opere faciemus operari Christi, quia & ipsum credere in Christi, opus est Christi, hoc operari in nobis non utique sine nobis. Audi ergo. {Qui credit in me, ope, que ego facio, & ipse faciet.} Prus ego dixi: deinde & ipse faciet, quia facio, ut faciat, q. que opera, q. in impio iustus fiat: quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur. prorsus hoc maius esse dixerim, q. creare celum & terram. Celu enim & terra transiunt, prae desinitur autem salus & iustificatio permantebit, sed in celis anima opera sunt Christi. numquid etiā his operibus maiora facit, qui cooperatur Christo ad sua iustificationem? iudicet qui potest, utrum maius sit iustus creare, q. impios iustificare. certe si equalis sit utrumque potentia: hoc maioris est misericordie, q. esse omnia operari intellige Christi, ubi ait: Maiora horum faciet. Nulla necessitas cogit horum enim forsitan dixit que illa hora faciebat: tunc aut uerba fidei faciebat, & utique min⁹ est uerba iustitiae predicare, quod fecit praeter nos, q. impios iustificare, quod ita fecit in nobis, ut faciamus & nos. Magna autē spes dñs suis promittit orantibus dicens. Quia ego ad patrem uado. C H R Y. Hoc est non pereo, sed in propria maneo dignitate & in caelis ero. uel hoc dicit, ac si diceret. Vestrum est de cetero mi

Hom. 73. racula facere. ego uenit uado. A V G. Etenim quia non sibi tribueret, ut etiam illa opera maiora seipsam facere ostenderet, adiecit. {Et quodcum pe. pa. in no. me. hoc faciā. Qui dixerat.} Faciet. {post ait.} faciam, {tamquam diceret. Non uobis hoc impossibile ui deatur: non enim poterit esse maior me, qui credit in me, q. ego sum facturus: & tunc maiora, quam nunc maiora per ei, qui credit in me, quam nunc per me, quod non est defectio, sed dignatio.} C H R Y. Dicit autem in nomine meo, quia & Apostoli dicebant. In nomine Christi Iesu surge & ambula. Omnia enim signa que fecerunt, ipse faciebat, & manus domini erat cum illis. T H E O. Exponit autem nobis per hoc miraculorum doctrinam. nam per orationem, ac inuocationem sui nominis potest quis exercere prodigia. A V G. Sed quid est. {Quodcumq. petieritis: cum uideamus plerique fideles eius petere, & non accipere, an forte propterea, quia male petunt? male enim uisur eo quod uult accipere, Deo potius miserante non accipit, quo ergo intelligendum est.} Quodcumque petieritis, hoc faciām, si Deus aliqua petentibus fidelibus etiam consulendum non facit? an forte solis Apostolis hoc dictum de beatis accipere, abfit. superius enim dixerat. {Qui cre. in me, ope, que ego fa. & ipse fa.} Ipsos quoque sic cogitemus Apostolos: inueniemus eum, qui plus omnibus laborauit rogasse, ut ab eo disceret Angelus Sathanae, nec tamen quod rogauerat accepisse. Sed au di quod illic possumus est. {In nom. me.} quod est Christus Iesus, Christus Regem. Iesus saluatorem significat, ac per hoc quodcumq. petimus aduersus uilitatem salutem petimus in nomine Saluatoris, & tamen ipse Saluator est, non solum quando facit quod petimus, uerum etiam quando non facit, quoniam quod uidet peti contra saluatum non sciendo se exhibet Saluatorem. Nouit enim medicus quid pro sua, quid contra suam salute poscat agrorum, & ideo contraria possentis non facit uoluntatem, ut faciat sanitate. Sane quidem quamuis in nomine eius petamus non tunc quando petimus facit, sed tamen facit. differunt enim quod petimus, non negat. Continuo autem subicit. {Vt glorificetur pater in filio, siquid petieritis in nomine meo, hoc faciām.} Nullo modo igitur sine patre filius facit, quando-

quidem, ut in illo pater glorificetur, propterea facit. C H R Y. Cum enim filius offendatur magna potens, glorificabitur ille, qui genui. ideo autem secundo id ponit, ut certificet suipsius sermonem. T H E O. Attende etiam seriem paternae glorificationis. In nomine Iesu facta sunt signa, per que credebant. Apostolorum sermonibus, & sic du

pater in noie meo, hoc faciām. Si diligetis me, mandata mea seruare, & ego rogabo patrem, & alium paraclytū dabit uobis, ut maneat uobiscum in aeternū: spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia nō

mea seruare, quasi dicat, tunc faciām quod petitis. Vel quia audientes, quoniam ad patrem uado, consequens erat eos turbandi, dicit, non est hoc me amare, ut turbemini, sed ut faciatis mandata mea. hoc est enim amor, obedire & credere ei qui diligitur. Quia uero consequens erat eos uehementer inquirere carnis praesentia, & illam habere consolationem, quam prius habuerunt, subiungit. {Et ego ro. pa. & alium paraclytū dabit uobis.} A V G. In quo ostendit, & seipsum esse paraclytum. Paraclytus autem latine dicitur aduocatus, & dictum est de Christo, Aduocatu habemus apud patrem Iesum Christum iustum. A L C V I. Vel paraclytum, id est consolatore: habebant enim & tunc unū consolatorē, qui miraculorum dulcedine, & praedicatione eos erigere & confortare solebat. D I D I. de Spiritu sancto. Sed spiritum sanctum alium paraclytum nominauit: non iuxta naturam differentiam, sed iuxta operationis diuersitatem. Cum enim Saluator mediatoris, & legati personam habebat, ex qua pontifex depraeceat pro peccatis nostris, spiritus sanctus secundum aliam significationem paraclytus, ab eo q. cōsolator in tristitia positos, nuncupatus est, uerum non ex fili & spiritu sancti operatione diuersa uarias animare naturas, siquidem in alio loco reperitur paraclytus spiritus legati apud patrem persona fungi, ut ibi. Ipse spiritus interpellat pro nobis. Saluator quoque consolationem operatur in cordibus eorum, qua indigent. scriptum est enim. Et humiles populi sui consolatus est. C H R Y. Ait autem. Rogabo patrem, ut uide dignum faciat eis sermonem, quoniam si dixisset. Ego mittam non, simpliciter credidissent. A V G V S T. contra Arria. Qui tamen ut in inseparabilia sua & patris opera demonstraret, alibi ait. Cum abiero mittam eum ad uos. C H R Y. Quid autē Apostolis uis habebat, si patrem solum rogaret, ut spiritum alius daret? quoniam illi multoties & sine oratione ostendunt hoc facientes. A L C V. Rogabo igitur dicit, ut inferior secundum humanitatem patrem meum, cui sum equalis & consubstantialis secundum diuinam naturam. C H R Y. Dicit autem. {Vt maneat uobiscum in aeternum, quoniam neque post mortem recedit. per hoc etiam occulte insinuat, quod spiritus sanctus non parietur mortem ut ipse neque abibit. Ne autem paraclytus audientes, rursus incarnationē aliam suspicerent, & oculis putent eum uideri, subiungit. Spiritu ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia non uidet eum, nec scit eum.} A V G. Hic est utique in Trinitate spiritus sanctus, que patri & filio consubstantialis & coaeternum fides catholica proficitur. C H R Y. Spiritum autem ueritatis eum uocat per hoc, quod figuras ueteris testamenti manifestat. Mundum autem hic malos dicit, uisionem autem certissimam cognitionem dicit, quia uisus est apertis sensus. B E D A. Nota etiam, quod cum spiritus sanctus, spiritum ueritatis dicit, spiritum sanctum esse spiritum suum ostendit. deinde cū a patre eum dari narrat: patris etiam eū spiritum esse declarat, ac per hoc spiritus sanctus a patre procedit & filio. G R E G. 5. Moral. Spiritus autē sanctus omnem quem repleuerit, ad desideranda inuisibilia accendit, & quoniam mundana corda solum uisibilia diligunt, hunc mundus non accipit, quia ad diligenda inuisibilia non affurgit. Seculares etenim mētes quia, se foras per desideria dilatant, tanto ad receptionem illius finium cordis angustant. A V G. Sic autem mundum, id est mundi dilectores dicit non posse accipere spiritum sanctum, uelut si dicamus. In iustitia iusta esse non potest. Mundus ergo, id est mundi dilectores non potest eum accipere, quia non uidet eum. Non enim habet inuisibiles oculos mundana dilectio, per quos uideri spiritus sanctus, nisi inuisibiliter non potest. Sequitur. { Vos autem cognouit eum, quia apud uos manebit. Sed ne putarent qd dictum est. } Apud uos manebit: ita dictum, quod admodum apud homines hospes uisibiliter manere consueuit, adiecit. In uobis erit. C H R Y. quasi dicat, Non ita apud uos manebit sicut ego, sed in uestris habitabit animabus. A V G V S T I N V S. Prius autem esse aliquid post manere. Sed exposuit quod dixerat. Apud uos, cum adiunxit. {In uobis.} Si enim non sit in